P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:77. Proporcioni i drejtë. Metoda unitar
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon metodë të vetme për zgjidhjen e problemeve të thjeshta me raporte dhe përpjestime. 


	Di të shfrytëzoj metodë të vetme për zgjidhjen e problemeve të thjeshta me raporte dhe përpjestime. 


	Rikthehuni në shndërrimin e kilometrave në milje e cila ishte prezentuar në gjysmëvjetorin e parë. Kërkoni prej nxënësve ta plotësojnë tabelën: 

[image: image1.png]



Cilat strategji keni shfrytëzuar për plotësimin e tabelës? Ndërlidhni këtë problem me raport. 

Raporti i thjeshtuar është 8 (km) : 5 milje. 

Rritja proporcionale (me shumëzim me 2) jep 16 km : 10 milje. 

Si mund të gjeni shndërrimin e kilometrave në milje në këtë tabelë? 
Modeloni metodë të unisuar. Sqaroni se nëse 8 km = 5 milje, atëherë 1 km = 5/8 milje. Sqaroni se me shfrytëzimin e metodës së unisuar (e bërë në 1 njësi) mundëson më shpejtë ti shndërroni njësitë nga njëra në tjetrën. Për shembull, për të gjetur 32 km në milje, llogarisim 

32 ∙ 5/8 ose 32 ∙ 0,625 = 20 milje. 

Tregoni se kjo është e saktë duke u referuar në tabelën. Jepuni nxënësve më tepër shembuj nga praktika. 


	F
	Kalkulatorë 

Konvertim të valutës për 1 njësi të valutave të ndryshme në denarë,p.sh. 

1 еuro = 61,5 denarë 

1 dollarë amerikan = 56,9 denarë 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Din se gjatësia në SHBA, Mbretërinë e bashkuar dhe në vendet tjera matet me milje dhe se një kilometër është përafërsisht 58 prej një milje. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit
	Di se gjatësia në SHBA, Mbretërinë e bashkuar dhe në vendet tjera matet me milje dhe se një kilometër është përafërsisht 58 prej një milje. 


	Kërkoni prej nxënësve të shndërrojnë 100 denarë në valuta tjera të ndryshme duke përdorur metodën e unisuar. Pyetni nxënësit ,, Si mund ta gjeni përgjigjen me metodën e 
unisuar? 

	Ç,I, G
	Konvertor valutash mund të gjendet në: 

http://www.xe.com/currencyconverter/ 

Softver me tabela 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	 Nxënësit shfrytëzojnë tabela për shndërrimin e valutave të ndryshme. 


	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	raport proporcion i drejtë (përpjestushmëri e drejtë) 

metodë e unisuar


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 20:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 78. Detyra nga proporcioni i drejtë dhe metoda unitare
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Shfrytëzon metodë të vetme për zgjidhjen e problemeve të thjeshta me raporte dhe përpjestime. 


	Di të shfrytëzoj metodë të vetme për zgjidhjen e problemeve të thjeshta me raporte dhe përpjestime. 


	Jepuni nxënësve një numër të madh të problemeve të thjeshta tekstuale të cilët fokusohen në përpjestueshmërinë në kontekst të përditshmërisë jetësore, për shembull: 

- Një kompani për dy javë mund të bëj 5 automobila. Sa automobila mund të prodhohen për një vitë, nëse punojnë çdo ditë me ritëm të njëjtë? 

- Një autor për një orë mund të shkruaj 750 fjalë. Sa fjalë do të shkruaj për një javë nëse punon çdo ditë? 


	F
	Probleme tekstuale të pregaditura paraprakisht 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 


	Di të zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 


	Cilat informacione janë dhënë në pyetjen?Çfarë njohuri plotësuese duhet të shfrytëzoni?( p.sh. Në një vitë ka 52 javë) Zgjedhni nxënës që do ti paraqesin strategjitë e tyre dhe zgjidhjet te nxënësve tjerë të klasës. Përfshini metodën e unisuar në diskutimet tuaja? 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit.
	Di të llogaris me saktësi duke zgjedhur operacione dhe metoda algjebrike
	 Nxënësit sajojnë probleme tekstuale që fokusohen në përpjestueshmërinë që ti zgjidhë partneri i tyre.(Ata patjetër vet duhet ti zgjidhin.) Si vendosët se cilat informacione do ti jepni në problemin tuaj? Ata bëjnë krahasime 
dhe diskutojnë për strategjitë. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	përpjestushmëri e drejtë 

metodë e unisuar


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 79. Zbatimi i proporcionit të drejtë në shëndrimin e miljeve dhe kilometrave
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet
	Di të zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 


	Zgjeroni problemet e përdorura në orën e kaluar, për shembull: 

- Një kompani mund të bëjë 5 automobila për 2 javë. Ata pranojnë porosi për 62 automobila. A mund ta përfundojnë këtë porosi për 6 muaj? 

- Një autor për një orë mund të shkruaj 750 fjalë. Ai shkruan 7 orë në ditë. Sa kohë do ti nevojitet për të shkruar roman prej 100.000 fjalëve? 

A duhet të jepni ndonjë supozim që ti zgjidhni këto probleme? (p.sh. Se autori me siguri do të punon vetëm 5 ditë në javë gjatë një periudhë më të gjatë kohore). 
	Furi idesh
	Probleme tekstuale të pregaditura paraprakisht 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	Di të llogaris me saktësi duke zgjedhur operacione dhe metoda algjebrike
	Diskutoni për strategjitë dhe zgjidhjet, duke përfshirë atë se a thua zgjidhjet përputhet saktësisht me kontekstin e jetës së përditshme (p.sh. një autori i nevojitet kohë për të menduar si dhe kohë për të shkruar). 

Nxënësit i shfrytëzojnë problemet e tyre nga ora e kaluar që partneri ti zgjidhë.Cilat strategji i shfrytëzuat për ta zgjidhur problemin? Si mund të dini se llogaritja juaj është e saktë? A thua përgjigjja juaj është e vërtetë?
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	përpjestushmëri e drejtë 

metodë e unisuar


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:80. Detyra tekstuale nga proporcioni
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 


	Di të zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 


	Sajoni probleme tekstuale lidhur me menytë dhe me përgaditjet. Nxënësve jepuni për detyrë të krijojnë reçetë ushqimi për 4 persona. Ata e përdorin reçetën për 2, 8, 3 dhe 10 persona. Nxënësit krahasojnë zgjidhjet dhe strategjitë e tyre me partnerin. 


	Furi idesh
	Reçetë ushqimi për 4 persona 

Probleme më komplekse të reçetave 

mund të gjendet në: 

https://nrich.maths.org/8422 

https://nrich.maths.org/6870 

https://nrich.maths.org/7781 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet
	Di të llogaris me saktësi duke zgjedhur operacione dhe metoda algjebrike
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla me probleme më të vështira të reçetave (p.sh. shembuj prej veb-faqes).Cilat strategji i shfrytëzuat? Si mund ta kontrolloni zgjidhjen tuaj? Pastaj grupi e prezenton problemin e tyre, strategjitë dhe zgjidhjet e grupit tjetër. 


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	raport 

përpjestushmëri e drejtë) 

metodë e unisuar


